

<p>نام و نام خانوادگی: نام پدر: شماره ردیف دانش آموز: نام آموزشگاه: دبیرستان دخترانه امام حسین(ع)</p>		<p>بسمه تعالی اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی اداره آموزش و پرورش شهرستان نیشابور سوالات امتحان پایه دهم متوسطه دوم درس: ادبیات فارسی ۱</p>		<p>ساعت شروع: ۸ صبح مدت امتحان: ۷۵ دقیقه تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۲/۳۱ تعداد سؤال: ۳۲</p>
<p>نام و نام خانوادگی معلم: عذرا سادات حسینی</p>		<p>نمره با عدد و حروف:</p>		<p>تاریخ و امضاء</p>
<p>نام و نام خانوادگی تجدید نظر کننده</p>		<p>نمره با عدد و حروف:</p>		<p>تاریخ و امضاء</p>
				<p>بارم</p>

۱		قلمرو زبانی: ۷ نمره	
۰/۵	معنای واژه های مشخص شده را بنویسید. الف) گفت درین <u>معرکه</u> یکتا منم ب) نیامد ز کار تو بر <u>دوده</u> ننگ		
۰/۲۵	معادل معنایی «طرح اولیه» در عبارت زیر چیست؟ « سگ را روان گزیده می ریخت اما در بیرنگ اسب حرفی به کارش بود.»		
۰/۵	در بیت زیر معنای مناسب واژه «ستوه» را از داخل کمانک انتخاب کنید. «چو رهام گشت از کشانی ستوه (خشمگین، درمانده) بیچید زو روی و شد سوی کوه»		
۰/۲۵	واژه «مزیح» در بیت زیر تغییر شکل یافته است که به این تغییر می گویند. « کشانی بدو گفت با تو سلیح نبینم همی جز فسوس و مزیح»		
۰/۵	شبهه معنایی در بیت زیر بر پایه کدام یک از دو رابطه معنایی «ترادف» و «تناسب» ایجاد شده است؟ « <u>سرفیزه</u> را سوی سهراب کرد <u>عنان</u> و <u>سنان</u> را پر از تاب کرد»		
۰/۲۵	هم خانواده واژه «اکرام» در عبارت زیر کدام است؟ « نه تسلیم و سازش نه تکریم و خواهش بتازد به نیرنگ تو توسن من»		
۰/۵	املائی در ست را از واژگان داخل کمانک انتخاب کنید. الف) صد هزاران این چنین (اشباه/اشباح) بین فرقشان هفتاد ساله راه بین ب) خدای تبارک و تعالی، همه بندگان خود را از عذاب (غرض، قرض) و دین فرج دهد		
۰/۵	در عبارت های زیر سه مورد غلط املائی وجود دارد صحیح آن ها را بنویسید. « خاک مظهر فقر مخلوق در برابر غنای خالق است. معنای آنکه در نماز پیشانی بر خاک می گزاری همین است.»		
۰/۵	در بیت زیر واژه دو تلفظی را پیدا کنید. به نام کردگار هفت افلاک که پیدا کرد آدم از کفی خاک		
۰/۵	در بیت زیر پسوند «وش» در کلمه «خواجه وش» چه معنایی دارد؟ « از سوی خانه بیامد خواجه اش در دکان بنشست فارغ خواجه وش»		
۰/۲۵	کاربرد متمم در بیت « به سهراب بر تیر باران گرفت / چپ و راست جنگ سواران گرفت» چه تفاوتی با شکل امروزی آن دارد؟		
۰/۲۵	مفرد جمع مکسر «قلوب» را بنویسید. « در <u>معرکه قلوب</u> مجاهدان خدا، آرامشی که حاصل از ایمان است حکومت دارد.»		

۰/۲۵	با توجه به بیت زیر، معادل زمانی فعل «همی رفت» در بیت زیر را بنویسید. «همی رفت و سهراب با او به هم بیامد به درگاه دژ گزدهم»	۱۳
۰/۲۵	منادا را در مصراع «گفتا خموش حافظ، کین غصه هم سرآید» مشخص کنید.	۱۴
۰/۲۵	در عبارت زیر یک واژه مشتق مرکب بیابید. «کارش نگار نقشه فالی بود و در آن دستی نازک داشت. نقش بندی اش دلگشا بود و رنگ را نگارین می-ریخت.»	۱۵
۰/۵	جمله «تاریخ مشیت باری تعالی است که از طریق انسان ها به انجام می رسد.» ساده است یا غیر ساده؟ دلیل خود را بنویسید.	۱۶
۰/۵	با ذکر مثال جداگانه کاربرد «و» عطف و «و» پیوند را نشان دهید.	۱۷
۰/۵	نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید. « <u>هدیه ها</u> می داد <u>هر درویش را</u> »	۱۸
۰/۲۵	قلمرو ادبی: ۵ نمره آرایه عبارت های مشخص شده را بنویسید. الف) لیک چنان خیره و خاموش ماند ب) گفتم که <u>بوی</u> زلفت گمراه عالم کرد پ) یوسف را از روی نیکو، بند و زندان آمد و از خوی نیکو، امر و <u>فرمان</u> آمد.	۱۹
۰/۲۵	شعر زیر را بخوانید و به سوالات پاسخ دهید. «خروش سواران و اسبان ز دشت همه تیغ و ساعد ز خون بود لعل ز بهرام و کیوان همی برگذشت خروشان دل خاک در زیر نعل» الف) در کدام بیت قافیه آرایه جناس هم دارد؟ ب) اغراق را در بیت اول توضیح دهید. ج) در مصراع همه تیغ و ساعد ز خون بود لعل «مشبه به را بنویسید»	۲۰
۰/۵	مفهوم کنایه را در بیت زیر بنویسید. «خواست کزان ورطه <u>قدم در کشد</u> خویشان از حادثه برتر کشد»	۲۱
۰/۵	در بیت «من آزاده از خاک آزادگانم گل صبر می پرورد دامن من» الف) خاک در کدام مفهوم مجازی به کار رفته است؟ ب) در مصراع دوم شاعر برای تأثیر بیشتر سخن در زبان ادبی، اجزای کلام را جابه جا کرده است. به این گونه بیان در ادبیات می گویند.	۲۲
۰/۵	در کدام عبارت آرایه ی ((اغراق)) وجود دارد؟ الف) بیامد که جوید ز ایران نبرد ب) همی بر خروشید برسان کوس پ) همی گرد رزم اندر آمد به ابر ت) برآمد ز هر دو سپه بوق و کوس	۲۳
۲	بیت بعد از بیت داده شده را بنویسید. الف) «به مردی به میدان نهادند روی جهان شد از ایشان پر از گفت و گوی»	۲۴

